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4. Развитие профессиональной подготовки специалистов в сфере международной 

стандартизации и устойчивого развития. 

5. Цифровизация системы технического регулирования и упрощение процедур 

сертификации. 

Гармонизация национальных стандартов с международными требованиями является 

ключевым фактором повышения экспортного потенциала Республики Казахстан. 

Статистические данные демонстрируют устойчивые объёмы внешней торговли и экспорта, 

при этом соответствие международным стандартам становится необходимым условием 

конкурентоспособности на глобальных рынках. 

В ходе анализа выявлены определённые ограничения, влияющие на эффективность 

интеграции национальных стандартов в международные системы: недостаточная 

вовлечённость малого и среднего бизнеса в процессы международной сертификации, 

ограниченность кадровых ресурсов в области ESG и высокие затраты на внедрение 

стандартов. 

Реализация стратегических мер, таких как постепенный переход к международным 

стандартам ESG и ISO, стимулирование несырьевого экспорта через поддержку 

сертификации, цифровизация процедур подтверждения соответствия и развитие 

профессиональных компетенций, позволит преодолеть выявленные барьеры. 

Таким образом, системная гармонизация национальных стандартов с 

международными требованиями не только повышает доверие зарубежных партнёров и 

инвесторов, но и способствует устойчивому росту экспортного потенциала Казахстана, 

интеграции в глобальные цепочки поставок и укреплению позиций страны в международной 

экономике, ориентированной на принципы устойчивого развития. 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының инфрақұрылымын тұрақты дамыту 

жағдайында құрылыс саласының нормативтік базасын жетілдіру мәселелері қарастырылады. 

Қолданыстағы нормативтік-құқықтық жүйеге талдау жүргізіліп, оның жүйелілік деңгейі, 

халықаралық стандарттармен үйлесімділігі және цифрлық трансформацияға дайындық дәрежесі 

бағаланды. Параметрлік реттеу әдісіне көшу, халықаралық құрылыс стандарттарын енгізу және BIM 

технологияларын нормативтік тұрғыдан бекіту инфрақұрылым сапасын арттырудың стратегиялық 

бағыттары ретінде ұсынылады. 

Кілт сөздер: инфрақұрылым, техникалық реттеу, стандарттау, нормативтік база, параметрлік 

әдіс, цифрландыру, BIM, тұрақты даму. 

 

Қазіргі кезеңде инфрақұрылым елдің экономикалық дамуының негізгі тірегі болып 

табылады. Көлік, энергетика, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, өндірістік және 

әлеуметтік нысандардың сапасы мемлекеттегі нормативтік реттеу жүйесінің тиімділігіне 

тікелей тәуелді. 

Инфрақұрылымның тұрақты дамуы – тек жаңа нысандар салу емес. Бұл – олардың 

ұзақ мерзімді сенімділігі, энергия тиімділігі, қауіпсіздігі және экологиялық сәйкестігі. Осы 

көрсеткіштердің барлығы құрылыс саласындағы нормативтік талаптар арқылы қалыптасады. 

Егер нормативтік база заманауи технологиялар мен халықаралық талаптарға сәйкес 

келмесе, инфрақұрылым объектілері артық материалдық шығынмен салынып, пайдалану 

кезеңінде жоғары эксплуатациялық шығындарға ұшырайды. Сондықтан нормативтік жүйені 

жетілдіру – ұлттық даму стратегиясының ажырамас бөлігі. 

Зерттеу мақсаты – Қазақстан Республикасының құрылыс саласындағы нормативтік 

базаны талдау және оны инфрақұрылымды тұрақты дамыту талаптарына сәйкес жетілдіру 

бағыттарын негіздеу. 

Қазақстан Республикасында құрылыс саласындағы нормативтік реттеу көпдеңгейлі 

жүйе арқылы жүзеге асырылады. Оған техникалық регламенттер, ұлттық стандарттар (СТ 

РК), құрылыс нормалары, мемлекетаралық стандарттар және ЕАЭО шеңберіндегі құжаттар 

кіреді. [1] 

Құрылыс саласындағы нормативтік-құқықтық база мемлекеттегі қауіпсіздік, сапа, 

ресурстық тиімділік, экология және тұрақты даму талаптарының ең негізгі тірегі болып 

саналады. Нормативтік база неғұрлым жүйелі және халықаралық стандарттарға жақын болса, 

соғұрлым құрылыс нысандарының қауіпсіздігі жоғары, өндіріс мәдениеті дамыған және сала 

инновацияларға ашық болады. Осы тарауда Қазақстан Республикасындағы қолданыстағы 

нормативтік базаға кешенді талдау жүргізіліп, дамыған мемлекеттердің тәжірибесімен 

салыстырмалы түрде зерттеледі.  Қазақстандағы құрылыс саласын реттейтін құжаттар 

құрылымы көп деңгейлі болып келеді.  

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында (1992-1995 жж.) негізгі нормативтік құжаттар 

әзірленді. 1992 жылы — Қазақстан Республикасы Сәулет және құрылыс жөніндегі 

мемлекеттік комитеті (немесе сол кездегі құрылыс басқармасы) ведомстволық нормалар 

(ВҚН), технологиялық жобалаудың жалпыодақтық нормалары (ТЖЖН), технологиялық 

жобалаудың ведомстволық нормалары (ТЖВН) және басқаша нормативтік құжаттар 

бекіткен. Әлемдік тәжірибені ескере отырып, 1999 жылға қарай халықаралық талаптарға 

сәйкес ережелер мен құрылымды қайта қарау мақсатында қолданыстағы сәйкестік бағалау 

жүйесін реформалаудың қажеттілігі туындады. Осы уақыттан бастап Қазақстан 

Республикасында құрылыс саласындағы нормативтік база тұрақты түрде жетілдіріліп келеді. 

2020 жылдан бастап, ескі кеңестік СНиП және ведомстволық нормалардың орнына 

Еврокодтар (SR RK EN) жүйесі енгізіле бастады. Бұл халықаралық стандарттар құрылыс 

объектілерін жобалау, есептеу және салуда бірыңғай талаптарды қамтамасыз етеді. 
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Еврокодтар жүйесі Қазақстанның климаттық, геологиялық және сейсмикалық 

ерекшеліктеріне сай ұлттық қосымшалармен толықтырылған. 

Тәуелсіздік алғаннан бергі уақыт ішінде отандық нормативтік база бірнеше маңызды 

эволюциялық кезеңдерден өтіп, бүгінде халықаралық стандарттарға (Eurocodes) негізделген 

жаңа модельге тұрақтанды. Еврокодтардың құрылыс саласындағы алғашқы негізі СН РК 

5.01‑01-2002 «Ғимараттар мен құрылыстар негіздері (фундамент)» нормасы болды. [2] 

Еврокод халықаралық стандартының негізгі түрлерін 1-суреттен көруге болады. 

 

 
1 cурет - Еврокод халықаралық стандартының негізгі түрлері. 

 

Суретте келесі түрлері сипатталған: 

1. EN 1990 «Құрылымдардың сенімділігі, пайдалануға жарамдылығы және 

төзімділігі» - жобалаудың негізгі принциптері мен ережелері; 

2. EN 1991 «Конструкцияларға түсетін әсерлер» - жүктемелерді (салмақ, жел, қар 

және т.б.) есептеу; 

3. EN 1992 – 1999 «Жобалау және конструкциялау» - әртүрлі материалдардан 

(бетон, болат, ағаш, тас және т.б.) жасалған конструкцияларды жобалау; 

4. EN 1997 «Геотехника» - топырақ, іргетас және жер асты жұмыстарын жобалау; 

5. EN 1998 «Сейсмотөзімді конструкцияларды жобалау» - Жер сілкінісіне төзімді 

ғимараттарды есептеу. 

СН РК 5.01‑01-2002 «Ғимараттар мен құрылыстар негіздері (фундамент)» нормасы 

қажеттіліктері құрылыс салалық сипаттағы өнімдерге, жұмыстарға және қызметтерге 

қойылатын талаптарды қамтиды. 

Тәуелсіздік жылынан кейінгі Қазақстан Республикасындағы құрылыс саласының 

нормативтік базасы жаңа деңгейге шығып бастады.  

Қазақстанның құрылыс нормалау жүйесінің даму динамикасын кесте 1 арқылы 

сипаттауға болады. [3] 

 

 

Кесте 1. Қазақстанның құрылыс нормалау жүйесінің даму динамикасы 

Кезеңдер Уақыт аралығы Негізгі сипаттамасы Нормативтік модель 

I кезең 1991–2001 жж. Кеңестік СНиП-

терді бейімдеу және 

пайдалану 

Қатаң нұсқаулық әдіс 

IІ кезең 2001–2015 жж. Ұлттық заңнамалық 

базаның (Заң, ҚР 

ҚН) қалыптасуы 

Аралас модель 

ІІI кезең 2015 ж. — қазіргі 

уақыт 

Параметриялық 

әдіске көшу. 

Параметриялық 

модель 
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Кейін Қазақстан аумағында құрылыс саласын нормативтік реттеу жүйесінің негізі 

кеңестік кезеңде қаланды. Бұл жүйе орталықтандырылған басқару қағидатына сүйеніп, бүкіл 

Кеңес Одағы аумағында бірдей техникалық талаптарды қолдануға бағытталды. Негізгі 

нормативтік құжаттар ретінде СНиП, ГОСТ және ведомстволық нұсқаулықтар қызмет 

атқарды. 

Кеңестік кезеңде қалыптасқан құрылыс нормалары мен ережелері (СНиП) жоспарлы 

экономика жағдайында әзірленіп, орталықтандырылған басқару жүйесіне негізделген 

болатын. Ал нарықтық экономикаға көшу, жеке меншік институтының дамуы, халықаралық 

стандарттарға бейімделу құрылыс нормалаудың жаңа тәсілдерін талап етті. 

Аталған құжаттар қолданыстағы нормативтік база жүйелеріне айналды. 

Қолданыстағы жүйеге жүргізілген талдау келесі олқылықтарды анықтады: 

1. Нормативтік құжаттардың фрагменттілігі. 

Құжаттардың бір бөлігі әртүрлі кезеңде қабылданған, нәтижесінде талаптардың 

қайталануы мен өзара сәйкессіздігі байқалады. Бұл жобалау процесін күрделендіреді және 

инфрақұрылымдық жобалардың мерзімін ұзартады. 

2. Параметрлік тәсілдің жеткіліксіз енгізілуі. 

Қазіргі жүйе көбінесе нұсқамалық (прескриптивті) сипатта. Бұл жобалаушыларды 

нақты шешімдерге шектейді және инновациялық технологияларды қолдануға кедергі 

келтіреді. 

3. Халықаралық стандарттармен толық үйлеспеуі. 

Eurocodes жүйесіне көшу процесі басталғанымен, толық интеграция әлі жүзеге асқан 

жоқ. Бұл халықаралық инвесторлар үшін түсінікті нормативтік ортаның қалыптасуын 

тежейді. 

Сонымен қатар International Organization for Standardization (ИСО) стандарттарымен 

үйлесімділік деңгейі де толық емес. 

4. Цифрлық интеграцияның әлсіздігі. 

Нормативтік құжаттардың басым бөлігі мәтіндік форматта сақталған және BIM 

платформаларымен интеграцияланбаған. Бұл автоматтандырылған сәйкестік тексеруді 

қиындатады. 

5. Тұрақты даму қағидаттарының жеткіліксіз ескерілуі. 

Энергия тиімділігі, ресурстарды ұтымды пайдалану және өмірлік циклдік талдау 

нормативтік талаптарда толық деңгейде жүйеленбеген. 

Жоғарыда аталған факторлар инфрақұрылым сапасына, инвестициялық 

тартымдылыққа және ұлттық экономиканың бәсекеге қабілеттілігіне тікелей әсер етеді. [4] 

Қазақстан Республикасының инфрақұрылымын тұрақты дамыту жағдайында құрылыс 

саласының нормативтік базасын жетілдіру кешенді және жүйелі сипатта жүзеге асырылуы 

тиіс. Ең алдымен, техникалық реттеу жүйесін параметрлік модельге көшіру стратегиялық 

маңызға ие. Қолданыстағы нұсқамалық сипаттағы талаптар жобалау шешімдерін шектейді 

және инновациялық технологияларды енгізуге кедергі келтіреді. Ал параметрлік тәсіл нақты 

функционалдық көрсеткіштерге, есептік жүктемелерге және қауіпсіздік деңгейіне 

негізделгендіктен, жобалаушыларға инженерлік тұрғыдан оңтайлы әрі тиімді шешімдер 

қабылдауға мүмкіндік береді. Бұл материал сыйымдылығын төмендетіп, энергия 

ресурстарын үнемдеуге және объектілердің өмірлік циклін ұзартуға жағдай жасайды. 

Халықаралық тәжірибені кезең-кезеңімен енгізу де маңызды бағыт болып табылады. 

Атап айтқанда, Eurocodes жүйесін толыққанды интеграциялау құрылыс 

конструкцияларының сенімділігін заманауи ықтималдық әдістер арқылы бағалауға 

мүмкіндік береді. Бұл жобалау сапасын арттырып қана қоймай, қазақстандық инфрақұрылым 

нысандарының халықаралық талаптарға сәйкестігін қамтамасыз етеді. Сонымен қатар 

International Organization for Standardization стандарттарымен үйлесімділікті кеңейту ұлттық 

стандарттау жүйесінің ашықтығын күшейтіп, шетелдік инвесторлар үшін түсінікті әрі 

болжамды нормативтік орта қалыптастырады 
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Цифрландыру үдерісі нормативтік жүйені жаңғыртудың негізгі тетігі болуы тиіс. 

Нормативтік құжаттарды цифрлық форматқа көшіру және оларды BIM технологияларымен 

интеграциялау жобалау кезеңінде талаптардың автоматтандырылған тексерілуін қамтамасыз 

етеді. Бұл адам факторына тәуелділікті азайтып, жобалық қателіктердің алдын алады. 

Сонымен қатар цифрлық нормативтік база инфрақұрылым объектілерінің өмірлік циклін 

басқаруға, энергия тұтыну көрсеткіштерін модельдеуге және пайдалану кезеңіндегі 

шығындарды болжауға мүмкіндік береді. Болашақта «ақылды стандарттар» жүйесін 

қалыптастыру арқылы техникалық реттеуді алгоритмдік деңгейге шығару орынды. [5] 

BIM технологиясы мен Еврокод халықаралық стандарттар енгізу мен жетілдірудің 

тиімділігін 2-суретте талданылды. 

 

 
2 сурет - BIM технологиясы мен Еврокод халықаралық стандарттар енгізу мен 

жетілдірудің тиімділігі 

 

Тұрақты даму қағидаттарын нормативтік талаптарға жүйелі түрде енгізу де өзекті. 

Инфрақұрылым объектілерін жобалау кезінде тек бастапқы құрылыс құнына емес, олардың 

ұзақ мерзімді пайдалану тиімділігіне, экологиялық әсеріне және ресурстық тиімділігіне 

басымдық берілуі қажет. Өмірлік циклдік тәсілді нормативтік деңгейде бекіту энергия тиімді 

технологияларды кеңінен қолдануға серпін береді. Бұл әсіресе энергия тұтыну деңгейі 

жоғары өндірістік және көлік инфрақұрылымы нысандары үшін маңызды. 

Институционалдық деңгейде стандарттау, метрология және сертификаттау 

салаларының үйлесімді жұмысын күшейту қажет. Нормативтік құжаттарды жаңарту 

мерзімін қысқарту, ғылыми-зерттеу нәтижелерін стандарттау процесіне жедел енгізу және 

салалық сарапшылардың қатысуын арттыру жүйенің икемділігін қамтамасыз етеді. Сонымен 

қатар мамандардың кәсіби даярлығын арттыру және инженерлік кадрлардың біліктілігін 

халықаралық деңгейге сәйкестендіру нормативтік реформалардың тиімді іске асуына ықпал 

етеді. 

Жалпы алғанда, ұсынылған бағыттарды кешенді түрде іске асыру құрылыс саласының 

нормативтік базасын заманауи талаптарға сәйкестендіріп қана қоймай, Қазақстан 

Республикасының инфрақұрылымын тұрақты дамытуға нақты негіз қалыптастырады. 

Нормативтік жүйенің сапалы трансформациясы ұзақ мерзімді экономикалық тиімділікке, 

инвестициялық тартымдылықтың артуына және ұлттық қауіпсіздік деңгейінің күшеюіне 

алып келеді. 
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Аннотация. Статья посвящена анализу практических аспектов валидации и верификации 

методик калибровки в условиях ограниченного фонда стандартизованных методик калибровки в 

Республике Казахстан. На основе требований ГОСТ ISO/IEC 17025–2019 и руководящих документов 

Еврахим рассмотрена последовательность действий при оценке пригодности нестандартных методик: 

от формирования плана валидации до документирования результатов. Выявлена проблема 

несоответствия между широтой номенклатуры калибруемых средств измерений и узостью 

нормативно закреплённых методик, что вынуждает калибровочные лаборатории разрабатывать 

значительную часть методик калибровки самостоятельно. В качестве центрального вклада предложен 

алгоритм принятия решений о виде оценки пригодности (валидация) и приведён числовой пример 

расчёта нормированного смещения En и целевой неопределённости UT для условного средства 

измерений с максимально допустимой погрешностью ±0,5 %. Показано, что корректный выбор 

метода оценки пригодности и надлежащее документирование результатов являются необходимыми 

условиями подтверждения технической компетентности лаборатории. 

Ключевые слова: валидация методик калибровки, верификация методик, оценка пригодности, 

неопределённость измерений, метрологическая прослеживаемость. 

 

Переход отечественной метрологической практики к принципам риск-

ориентированного менеджмента качества, закреплённым в ГОСТ ISO/IEC 17025–2019, 

поставил калибровочные лаборатории перед задачей, которая в теории выглядит тривиально, 

а на практике оказывается значительно сложнее: каждая применяемая методика калибровки 

должна быть доказательно пригодна для предполагаемого использования. Однако 

нормативная база Республики Казахстан в части стандартизованных методик калибровки 

остаётся существенно уже, чем требуется для отечественных калибровочных лабораторий. 

Анализ реестра государственной системы обеспечения единства измерений РК 

показывает, что большинство зарегистрированных документов регламентирует поверку 

средств измерений, а не их калибровку. Вместе с тем Решение Коллегии ЕЭК № 84 от 20 
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